МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УМЁТСКАЯ АГРОИНЖЕНЕРНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОГО ТРУДА П.С. ПЛЕШАКОВА»

ПРИКАЗ

р. п. Умет

     10.06.2025 г. № 302-ах

       О создании школьных хоров  в рамках дополнительного образования

      В соответствии с перечнем поручений Президента Российской Федерации от

25 августа 2021 года приказ -1808 ГС п.2 г-2 « По проведению на регулярной

основе Всероссийских театральных, спортивных и технологических конкурсов

для обучающихся по основным общеобразовательным программам», во

исполнение пункта 10 Перечня поручений Минпросвещения РФ по итогам

Всероссийского совещания с руководителями органов исполнительной власти РФ,

осуществляющих государственное управление в сфере образования по созданию

театральных кружков, детских хоровых школ, в каждом общеобразовательном

учреждении и в целях полноценного эстетического развития и воспитания

обучающихся средствами театрального искусства и на основании Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» в

целях полноценного эстетического развития и воспитания обучающихся

средствами театрального искусства, создания условий для приобщения их к

истокам отечественной культуры, расширения культурного диапазона и

содействия максимальному раскрытию их интересов, а также активного

включения в процесс самообразования и саморазвития, формирования духовно,

нравственно, эстетически развитой личности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на базе МБОУ Умётская агроинженерная школа» в рамках

дополнительного образования  хор «Домисолька» (далее – объединение «ХОР»

2. Назначить руководителем ХОРА  учителя начальных классов Неучеву Т.Д.

3. Создать на базе Бибиковского филиала МБОУ Умётская агроинженерная

школа» в рамках дополнительного образования  хор «Мелодия» (далее –

объединение «ХОР»

4. Назначить руководителем ХОРА  учителя истории и географии

Бибиковского филиала Соннову В.В.

5. Создать на базе Оржевского филиала МБОУ Умётская агроинженерная

школа» в рамках дополнительного образования  хор «Веселые нотки» (далее –

объединение «ХОР»

6. Назначить руководителем ХОРА  учителя русского языка и литературы

Оржевского филиала Иванищеву Н.А.

7. Создать на базе Сулакского филиала МБОУ Умётская агроинженерная

школа» в рамках дополнительного образования  хор «Веселые нотки» (далее –

объединение «ХОР»

8. Назначить руководителем ХОРА  учителя истории Сулакского филиала

Варкову Е.В.

9. Руководителям ХОРОВ:

 организовать разработку дополнительных общеразвивающих программ в

соответствии с целями объединения в период 15.06.2025–31.07.2025;

 организовать набор обучающихся в объединение с 01.09.2025;

 расписание занятий в объединении в срок до 01.09.2025;

 обеспечить работу объединения в соответствии с требованиями

законодательства Российской Федерации.

     10. Утвердить Положение о Школьном хоре (приложение №1).

     11. Ответственному за ведение сайта Куликовой Е.Н.  дополнить раздел

«Дополнительное образование» сайта МБОУ «Умётская агроинженерная школа»

«Школьный театр» и разместить в ней настоящий приказ и иные документы и

сведения, связанные с деятельностью хоров.

     12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

              Директор  школы                                                   А.С. Пархутик

 С приказом ознакомлены:

             Неучева Т.Д.

  Соннова В.В.        отправлено по эл. почте в филиал   10.06.2025г.

  Иванищева Н.А.   отправлено по эл. почте в филиал   10.06.2025г.

  Варкова Е.В.         отправлено по эл. почте в филиал   10.06.2025г.

            Куликова Е.Н.

Приложение №1

к приказу от 10.06.2025  №302-ах

Положение о школьном хоре

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом Российской

Федерацией «Об образовании в Российской Федерации», Конвенцией ООН о

правах

ребенка, правилами и нормами охраны труда.

1.2. Школьный хор является неотъемлемой частью школы, осуществляет свою

деятельность в соответствии с нормативно-правовыми документами школы, ее

целями,

задачами и направлениями деятельности.

1.3. Школьный хор организует свою работу на основании Положения.

1.4. Школьный хор не имеет права без согласования с директором школы

устанавливать прямые связи с учреждениями, предприятиями, организациями.

2. Структура школьного xopa

2.1. Руководитель школьного xopa назначается директором школы и выполняет

обязанности в соответствии с должностной инструкцией. Руководитель

подчиняется

непосредственно заместителю директора по BP, директору школы.

2.2. В состав школьного xopa могут входить временные творческие и проектные

группы.

2.3. В состав школьного xopa входят учащиеся 1- 11 классов в количестве не

более 20 человек.

3. Цели и задачи деятельности

 3.1. Деятельность школьного xopa направлена на:

- создание концертного хорового коллектива, способствующего раскрытию

творческого потенциала детей и подростков, развитию умений коллективного

сотрудничества;

- вовлечение всех групп учащихся в активную творческую деятельность,

предполагающую личностный рост, повышение культурного уровня в области

музыкальнохорового искусства, вовлечение в процесс сохранения, развития и

пропаганды детского хорового творчества;

- предъявление творческого опыта учащихся сообществу школы, района на

различных фестивалях, смотрах и конкурсах;

- расширение зоны сотрудничества с другими образовательными учреждениями и

учреждениями культуры района.

4. Содержание деятельности школьного xopa

4.1. Организационная деятельность:

- подготовка отчетной и аналитической документации о деятельности

- осуществление концертной деятельности xopa;

- обеспечение охраны жизни и здоровья обучающихся, воспитанников во время

образовательного процесса в xope; соблюдение правил охраны труда и пожарной

безопасности.

4.2. Образовательная деятельность:

- проведение занятий, направленных на развитие вокальных данных;

- изучение современного детского песенного репертуара;

- осуществление связи обучения с практикой.

5. Документация

1. Положение.

2. План работы на год, утвержденный директором.

3. Инструкции по ОТ и ТБ.

		2025-11-25T12:47:21+0300
	Пархутик Александр Сергеевич
	Я являюсь автором этого документа